Voulez-vous savoir maintenant qui est celui qui a fait le paradis terrestre? Écoutez la divine Parole:

V1-223

Plantaverat Dominus Deus paradysum voluptatis a principio⁶⁴³: « C'était Dieu. c'était le Seigneur qui avait planté de sa propre main le paradis de volupté dès le commencement du monde. »

C'était sa bonté infinie vers le premier Adam qui lui avait fait faire ce premier paradis pour lui et pour sa postérité, afin de les faire passer, s'ils lui avaient été obéissants, d'un paradis terrestre et temporel, un paradis céleste et éternel.

C'est aussi l'amour incompréhensible du Père éternel au regard du second Adam, c'est-à-dire de son Fils Jésus, qui lui a fait faire ce second Paradis pour lui et pour tous ses véritables enfants, qui y demeureront éternellement avec leur très bon Père, lequel les rend dès maintenant et rendra à jamais participants des saintes et divines délices qu'il y possède. C'est pourquoi, après qu'il a dit à sa très digne Mère qu'il est venu dans son jardin pour y manger son miel et y boire son vin et son lait, il s'adresse à ses mêmes enfants et leur dit: Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi⁶⁴⁴: « Mangez et buvez avec moi, mes amis, et vous enivrez, mes bien-aimés. »

⁶⁴¹ Prov. VIII. 31.

⁶⁴² Cant. V. 1.

⁶⁴³ Gen. II, 8.

⁶⁴⁴ Cant. V, 1.

Pour ce qui est de la forme et disposition du paradis terrestre, je n'en trouve rien dans l'Écriture sainte. Mais, ayant été fait de la divine main d'un si admirable ouvrier, nous ne pouvons pas douter qu'il y manquât rien de toutes les choses convenables à la beauté et à l'ornement d'un jardin délicieux. C'est pourquoi il est facile de se persuader qu'il n'était pas dépourvu de plusieurs belles allées. Toujours est-il constant que Dieu a marché, et même, pour user des termes de l'Écriture, s'est promené dans ce jardin, puisque le texte sacré nous assure qu'Adam et Ève entendirent vocem Domini Dei, deambulantis in paradiso ⁶⁴⁵: « la voix de Dieu le Seigneur se promenant dans le paradis. »

V1-224

Mais, soit qu'il y ait des allées dans ce premier jardin ou non, j'en trouve quatre merveilleusement agréables dans le second Jardin, qui est le Jardin de Jésus.

La première est une grande allée, qui environne ce Jardin, et qui est toute couverte de violette. Les trois autres sont dans le Jardin, toutes couvertes pareillement de violette, mais de violette double et qui est bien plus belle et plus odoriférante que celle de la première allée. La divine Miséricorde se promène dans la première allée, et les trois Personnes divines de la très sainte Trinité se promènent dans les trois autres allées. Cette même Miséricorde et ces trois adorables Personnes prennent un grand contentement à marcher sur les violettes dont ces quatre allées sont couvertes; et plus elles les foulent de leurs pieds sacrés, plus elles se rehaussent et en deviennent plus éclatantes et odoriférantes.

Que veut dire tout cela? Voici ce que c'est:

La première allée qui est autour du Jardin et qui en est comme le dehors et l'extérieur, représente les sens intérieurs et extérieurs de la bienheureuse Vierge, qui sont comme l'extérieur et la face de son Coeur. Car non seulement nos sens appartiennent à notre coeur, comme à celui qui est le principe de leur vie et de tous leurs mouvements; mais ils en sont comme la face et le dehors, parce qu'il découvre et manifeste en eux ses inclinations, sentiments et dispositions. La violette dont cette allée est toute couverte, signifie l'humilité que la très humble Marie a toujours pratiquée dans tous les usages qu'elle a faits de tous ses sens.

Les trois autres allées qui sont dans le jardin, sont les trois puissances de son âme sainte: la mémoire, l'entendement et la volonté. Car ces trois facultés sont comprises dans l'enceinte du coeur, comme il a été dit dans le premier livre. La violette dont elles sont remplies, et qui représente l'humilité qu'elles ont exercée en toutes leurs fonctions, est double et plus agréable en sa beauté

V1-225

et en son odeur, que celle de la première allée; parce que ce que l'on a vu à l'extérieur de l'humilité de la très précieuse Vierge, est beaucoup moindre que ce qui était caché en son intérieur. C'est ce que le Saint-Esprit nous veut donner à entendre quand il lui parle ainsi: *Quam pulchra es! amica mea, quam pulchra es! Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet* ⁶⁴⁶: « Que votre beauté est merveilleuse, O ma bien-aimée, que votre beauté est ravissante! elle paraît au dehors en la modestie, humilité et simplicité colombine de vos yeux; mais cette humilité qui se manifeste au dehors est peu de chose en comparaison de l'humilité qui est cachée au dedans dans votre Coeur. » C'est l'explication que plusieurs grands auteurs donnent à ces paroles ⁶⁴⁷.

Mais que veut dire que la divine Miséricorde se promène dans la première allée? C'est pour signifier que pendant que la Mère de toute bonté était en ce monde, la Miséricorde divine qui la possédait et animait entièrement, imprimait non seulement dans l'intérieur, mais aussi dans l'extérieur de son Coeur, c'est-à-dire dans tous ses sens, une très sensible compassion de toutes les misères tant corporelles que spirituelles du genre humain; l'excitait à employer ses yeux, son ouïe, sa bouche, ses mains, ses pieds, et tout son pouvoir à les soulager, et à offrir à Dieu pour cette fin toutes les

⁶⁴⁵ Gen. III, 8.

⁶⁴⁶ Cant. IV, 1.